9. — Nec est præterendum Salvatoris in presenti animaversio, nimirum Christum solum de tributo Cæsaris interrogatum, simul etiam quod Deo debetur, respondisse: « Addidit de debitis Deo solvendis, tum ne objicerent sibi præceptum Dei de debitis solvendis, tum, ut ostenderet se curare, quæ Dei sunt, non suo commodo, sed utilitate reddentium. » Origenes a S. Thoma in *Catena* citatus ad cap. xx *Lucæ*, dum confirmat, dicit: « Postulat autem a nobis Deus, non quia necessarium habet, ut ei aliquid tribuamus, sed ut, postquam ei dederimus, hoc ipsum nobis tribuat. »

10. — Theophylactus per Deum et Cæsarem, uniuscujusque corpus et animam interpretatur: « Ex anima, » inquit, « et corpore constituimur; » corpori cibum et amictum, ut Cæsari debeamus, divitiorum autem et nostræ parti, quæ et illi congruant; nos autem hunc ordinem non solum sepe pervertimus, dum major nos cura tenet, ut primo loco corpori, secundario vero animæ satisfaciamus; verum etiam dum tributum Spiritui debetum majori ex parte negligimus. »

11. — Jansenius modum nos docet, quo hunc sensum Deo, cui omnia debeamus, solvere valeamus, inquit: « Cum ea, quæ habet homo in bonis vel anime, vel corporis, vel fortunæ, sint ipsius Dei, omnia hæc quodammodo Deo sunt reddenda, id autem fit, cum omnia Dei dona illi accepta ferimus, iisque utimur secundum ipsius voluntatem et ad ipsius gloriam. »

12. — Auctor Imperfecti pariter modum huic tributo satisfaciendi insinuat, dicens: « Illi beatam semper Deo imaginem suam reddamus, non superbiæ fastu tumidam, non iracundiæ livore marcidam, non avaritiæ facibus succensam, non gula illecebris deditam, non hypocrisis duplicitate contactam, non luxuriæ sordibus contaminatam. »

13. — Euthymius per hunc sensum, Deo debitum, pietatem et religionem maxime vero divinarum ejus præceptorum observantiam intelligit: « Redde, » ait, « pietatem et observantiam mandatorum. »

14. — Theophylactus, in *Luc.*, ait: « Dedit tibi mentem, illam redde ei, juxta mentem operans; » dedit tibi rationem, redde et illam, ne fias brutus insipientibus similis. » S. Hilarius acceptabile Deo tributum esse dicit, si quæ in nos contulit, ei vicissim reddamus: « Deo quæ ejus sunt propria reddere nos oportet, corpus, animam, voluntatem, ab eo enim hæc profecta atque aucta retinemus. » Solo tamen amore contentus est, quem et etiam totum debemus.

« ab eo enim hæc profecta atque aucta retinemus. »

15. — Porro Cæsarem in his, quæ ad Deum spectant, se ingerere non debere, ex Epistola xxxiii S. Ambrosii ad Marcellinam sororem de Imperatore Valente, Ecclesiam quam pro Arianis ab ipso postulante, loquentis clare intelligitur, his enim se verbis cum repulisse scribit: « Noli te gravare Imperator, ut putes, te in ea, quæ divina sunt, imperiale jus habere; noli extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus; scriptum est: *Quæ Dei, Deo; quæ Cæsaris, Cæsari*; ad Imperatorem palatia pertinent, ad Sacerdotem Ecclesia, tibi mortuorum jus concessum est, non sacerdotum. » Deus, qui omnia in sapientia fecit, olim virgam Aaron, non vero Moysis, in arca ad perennem memoriam conservari præcepit; cum tamen illa Moysis virga, Egyptum tot plagis castigando, aperiendo maria, atque aquæ limpidissimæ flumina e duris saxis eliciendo, admiranda edidit prodigia, idque in populi Israelitici magnum beneficium, qua de re aliud dici nequit, quam quod omnia in figura continebant us, virga enim Aaron potestatem sacerdotalem, Moysis vero auctoritatem et potestatem secularem representabat; hæc autem nequaquam presumere debet, ut se in jurisdictionem ecclesiasticam ingerat, sed foris extra arcam manere debet; Ozias incensum offerre volens et Saul sacrificans et multi similes gravissime a Deo puniti fuerunt.

Additio.

a. — *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo.* D. Hilarius ait: « Deo etiam ea quæ Dei sunt reddere nos oportet, id est, corpus et animam et voluntatem. Numisma autem Cæsaris in auro est, in quo est ejus imago depicta; Dei autem numisma homo est in quo est Dei imago figurata. Ideo divitias vestras date Cæsari, Deo autem innocentie vestræ conscientiam servate. » Quod etiam docet D. Bernardus, *lib. de Pas. Dom., cap. iii*. Terreno regi dandum est aurum et argentum, in quo est ejus imago exarata; Deo vero dandum est totus homo, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est. Idem S. Doctor Hilarius acceptabile Deo tributum esse, si quæ in nos contulit, ea vicissim reddamus Deo: « Deo enim quæ ejus sunt propria, reddere nos oportet, corpus, animam, voluntatem, ab eo enim hæc profecta atque aucta retinemus. » Solo tamen amore contentus est, quem et etiam totum debemus.